« Pro iniquitate vidi tentoria Æthiopiæ, turbabuntur pelles terræ Madian. » *Habac. iii, 7. LXX :* « Pro laboribus vidi tabernacula Æthiopum ; pavebunt et tabernacula terræ Madian. » Æthiopes tetri [al. *teterimi*] et amantes tenebras, et ab omni luce alieni, qui draconis carne vescuntur (de quo scriptum est : « Dedisti eum escam populis Æthiopibus, » *Psal. lxxiii, 14,* dæmones intelliguntur, quorum fit tabernaculum quicumque in hoc sæculo propter honores et divitias laborarit ; quod significanter sub uno verbo iniquitatis ostenditur : « Omnis enim dives, aut iniquus, aut hæres iniqui est. » Vide homines maria transire, ante potentium excubare fores, pati omnia quæ servorum conditio vix patitur, ut divitias congregent, ut aliquam accipiant dignitatem ; et postquam hoc fuerint consecuti, tradere se luxuriæ et

voluptatibus et omni iniquitati, ut quod avaritia congregavit, luxuria consumat. Isti ergo pro laboribus suis efficiuntur hospitium dæmonum, et qui templum Dei esse debebant, fiunt tabernaculum Æthiopum. Sed et hoc quod sequitur : « Turbabuntur pelles terræ Madian, » sive « pavebunt et tabernacula terræ Madian, » eosdem intellige tabernacula Æthiopum et tabernacula terræ Madian. Postquam enim ditati fuerint, et per fas ac nefas ad altissimum gradum conscenderint, tunc conscientia peccatorum suorum, semper mortem, semper judicium formidabunt, et ad levem fabriculam, quasi latrones in carcere, ita de æternis suppliciis suspirabunt. « Madian » autem in lingua nostra sonat « ex judicio, » id est, condemnationem, et ostenditur quod metu judicii æternarumque pœnarum semper in formidine sint, et cruciatu quos sentiunt se [al. *se sciunt*] mereri, pavore quotidiano sustineant.

« Numquid in fluminibus tratus es, Domine ; aut in fluminibus furor tuus, vel in mari indignatio tua ? qui ascendens [al. *qui ascendisti*] super equos tuos, et quadrigæ tuæ salvatio. Suscitans suscitabis arcum tuum, juramenta tribubus quæ locutus es. Semper. » *Habac. iii, 8, 9. LXX :* « Numquid in fluminibus iratus

arc, accomplissant les promesses que vous avez faites aux tribus. Toujours.» *Habac.* m, 8, 9. Les Septante : « Est-ce donc, Seigneur, que vous êtes irrité contre les fleuves? votre fureur s'exercera-t-elle sur les fleuves, et votre choc contre la mer? vous qui montez sur vos chevaux, et dont la cavalerie donne le salut; vous préparerez et vous banderez votre arc contre les sceptres, dit le Seigneur. *Diapsalma.* » Au lieu du « diapsalma » des Septante et du « toujours » d'Aquila, les autres interprètes ont traduit comme précédemment. Comme j'ai hâte d'arriver au sens figuré, je vais embrasser en peu de mots le sens littéral du contexte, pour courir au reste. Comme lorsque vous séchâtes le Jourdain et la mer Rouge pour combattre pour nous, car vous ne sauriez être irrité contre les fleuves ou contre la mer, et des êtres insensibles n'ont pu faire rien d'offensant contre vous, montant maintenant sur vos chars de guerre et saisissant votre arc, vous donnerez le salut à votre peuple, et les serments que vous avez faits à nos pères et aux tribus, vous les accomplirez à jamais.

Lorsque la prophétie dit : Est-ce donc, Seigneur, que vous êtes irrité contre les fleuves, ou que votre fureur éclatera sur les fleuves, ou votre courroux sur la mer? elle le dit du ton du doute, et avec l'intention plutôt de quelqu'un qui interroge que de quelqu'un qui prouve. C'est qu'il y a des fleuves bons et des fleuves

mauvais; il y a une mer mauvaise et une mer bonne. Voici un exemple des fleuves bons : « Le cours rapide d'un fleuve répand la joie dans la cité de Dieu; » *Psal.* xlv, 4; et c'en est un autre, lorsqu'il est dit que des fleuves d'eau, rejaillissant jusque dans la vie éternelle, couleront du sein de quiconque boit de l'eau du Seigneur. *Joan.* iv. Ce que Pharaon dit dans Ezéchiel est un exemple des fleuves mauvais : « Les fleuves sont à moi, et c'est moi qui les ai faits; » *Ezech.* xix; et il en est de même de tous les fleuves qui sont habités par le dragon. Pour la mer, elle peut être prise en bonne part, la preuve en est dans le psaume vingt-trois, qui dit de l'Eglise, sous la figure du monde habité : « C'est au Seigneur qu'appartient la terre et tout ce qu'elle contient, la terre et tous ceux qui l'habitent; car c'est lui qui l'a fondée au-dessus des mers et établie au-dessus des fleuves. » On ne peut assurément qu'entendre en bonne part les fleuves et la mer au-dessus desquels elle a été fondée et établie par le Seigneur. Et encore dans ce témoignage au sujet de la vigne qui a été transportée d'Egypte : « Vous avez étendu ses rejetons jusqu'à la mer et ses provinces jusqu'aux fleuves, » *Psal.* lxxix, 12, je pense que les mots « mer et fleuves » doivent y être pris en bonne part. J'estime donc que les fleuves, ce sont les paroles divines qui sont les plus claires, et qui offrent leurs eaux, pour ainsi dire, à ceux qui ont soif; on appelle mer, au con-

es, Domine; aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? Qui [al. Quia] ascendens super equos tuos, et equitatio tua salus; intendens, extendens arcum tuum super sceptrum, dicit Dominus. *Diapsalma.* » Ubi Septuaginta « diapsalma, » et Aquila « semper, » ceteri ut supra similiter transtulerunt. Et quia ad tropologicam interpretationem festinat oratio, breviter secundum litteram sensum capituli comprehendens, pergam ad reliqua. Sicut Jordanem et mare siccasti Rubrum; pro nobis dmicans; non enim fluminibus et mari iratus es, aut quidquam insensibilia offensionis contrahere potuerunt: ita nunc quadrigas conscendens tuas, arcumque corripuens, salutem dabis populo tuo, et juramenta quæ jurasti tribubus nostris et tribubus, explebis in sempiternum.

Quod autem dicit: Numquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus? dicit ambigue, et interrogantis magis eloquio quam probantis. Sunt enim et bona flumina, sunt et mala. Est mare pessimum, et est mare optimum. Bonorum fluminum illud exemplum est: « Fluminis impetus latificat civitatem Dei. » *Psal.* xlv, 4; et quod qui de aqua Domini biberit, fluent de ventre ejus flumina aquæ salientis in vitam

æternam. *Joan.* iv. Malorum illud quod Pharaon loquitur in Ezechiele: « Mea sunt flumina, et ego feci illa, » *Ezech.* xxix, 9, in quibus draco habitat, et multa his similia. Quod autem mare in bonam partem accipiatur, Psalmus vicesimus tertius testimonio est, in quo tropologicè de Ecclesia dicitur sub οἰκουμένην, id est, orbe terrarum: « Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum, et omnes qui habitant in eo; ipse super mare fundavit eum, et super flumina præparavit illum, » id est, « orbem. » Quod autem a Domino fundatur super flumina, et præparatur super mare, utique in bonam partem accipitur. Necnon et illud quod de vinea dicitur quæ translata est de Ægypto: « Extendisti propagines ejus usque ad mare, et usque ad flumina flagella ejus, » *Psal.* lxxix, 12, usque ad mare puto quod in bonam partem possit accipi. Et dicimus verba divina quæ manifestiora sunt, et quasi potum sitientibus præbent, hæc dici flumina; ea autem quæ plena sunt sacramentis, et in profundo posita de quibus dicit Apostolus: « O profundum sapientiæ et scientiæ Dei! » *Rom.* xi, 33, et Propheta consonat: « De profundis clamavi ad te, Domine, » *Psal.* cxix, 1, mare in Scripturis appellari. Hoc de eo quod possit et

traire, dans les Ecritures, celles qui sont pleines de mystères et qui sont profondes, celles au sujet desquelles le Prophète a dit : « O profondeur de la sagesse et de la science de Dieu ! » *Rom.* xi, 33 ; à quoi le Prophète fait écho : « Du plus profond de l'abîme, j'ai crié vers vous, Seigneur. » *Psalm.* cxxix. Je dis cela pour montrer qu'on peut prendre le mot « mer » en très bonne part. D'un autre côté, les exemples du mot « mer, » pris en mauvaise part, abondent, et de ce nombre est celui du psaume cent trois : « Dans cette mer si grande et d'une si vaste étendue, se trouve un nombre infini de grands et de petits animaux ; c'est là que les navires passeront ; là se promène ce dragon que vous avez formé pour s'y jouer. » *Psalm.* ciii, 25, 26. De même, dans l'Évangile, lorsque le Sauveur réprimanda les vents et la mer, et qu'il dit à celle-ci : « Taisez-vous, rentrez dans le silence ; » *Marc.* iv, 39 ; car tout ce qui est réprimandé est mauvais, selon cette maxime de Zacharie : « Que le Seigneur te réprime, ô Satan ; » *Zach.* iii, 2 ; et le précepte de l'Apôtre à Timothée : « Reprenez, consolez, reprimez. » Il *Tim.* iv, 2. Par conséquent, lorsque le Prophète demande : Est-ce donc, Seigneur, que vous êtes irrité contre les fleuves, et que votre fureur s'exercera contre les fleuves et votre courroux contre la mer ? disons que, s'il s'agit des fleuves d'Égypte et de la mer Rouge et sanglante, le Seigneur s'irrite, en effet, contre eux ; il les frappe, il fond de toute l'impétuosité de son courroux sur les gouffres qui se soulèvent contre la science divine.

mare in meliori parte sentiri. Quod autem accipiat et in contrario, multa testimonia sunt, de quibus illud et in Psalmis est : « Hoc mare magnum et spatiosum ; ibi naves pertransibunt, animalia parva cum magnis. Draco iste quem formasti ad illudendum ei. » *Psalm.* ciii, 25, 26. Et de Evangelio quando Salvator increpuit ventos et mare, et dixit ei : « Tace et obmutesce. » *Marc.* iv, 39. Quod enim increpatur, malum est, juxta illud Zachariæ : « Increpet Dominus in te, diabole ; » *Zach.* iii, 2 ; et ad Timotheum : « Argue, consolare, et increpa. » Il *Tim.* iv, 2. Propheta itaque sciscitante : Numquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, vel in mari impetus tuus ? nos dicamus si Ægypti flumina sunt, et mare Rubrum atque sanguineum ; irascitur Dominus et percutit ea, et toto impetu fertur in gurgites, elevantes se contra scientiam Dei. Unde mare vidit et fugit, *Psalm.* cxiii, præsentiam Dei ferre non sustinens. Et Jordanis reversus est retrorsum, cedens gloriæ populi transeuntis, qui et ab Elia scinditur et ab Elisæo. Ut autem manifestius loquar, hæreticorum eloquentiam quæ contra veritatem et Ecclesiam

C'est ainsi que la mer l'a vu et elle a fui, *Psalm.* cxiii, ne pouvant soutenir sa présence, et que le Jourdain est retourné en arrière, saisi de crainte en voyant la gloire du peuple qui le traversait, ou d'Elie et d'Elisée ouvrant ses eaux. Je m'explique plus clairement : l'éloquence des hérétiques qui coule contre la vérité et l'Eglise, voilà les fleuves contre lesquels s'exerce la colère du Seigneur ; et les âmes de ceux qui, agités et entraînés en tous sens au vent de toute doctrine, flottent sans cesse au gré des mauvaises passions et sont écrasés dans les gouffres amers, voilà la mer sur laquelle le Seigneur agit avec impétuosité, afin qu'elle sente sa venue, qu'elle comprenne quelles limites et quelle barrière l'enferme, et qu'elle s'entende dire : « Vos flots se briseront en vous. » Mais si les fleuves sont bons, Jésus se lave dans leurs eaux, et si la mer est bonne, c'est sur elle qu'il établit son Eglise.

Le texte dit ensuite : « Vous qui montez sur vos chevaux, et qui donnez le salut par eux. » Je me demande quels sont ces chevaux sur lesquels monte le Seigneur ; ce sont, à mon avis, les âmes des saints, sur lesquelles monte la parole divine, et pour les sauver elles-mêmes, et sauver les autres par elles, donnons des exemples de ces chevaux. L'époux s'exprime ainsi dans le Cantique des Cantiques : « O ma bien-aimée, je vous compare à mes beaux chevaux attelés aux chars de Pharaon. » *Cant.* i, 8. Ce n'est pas que Jésus-Christ compare l'Eglise, ou que la parole de Dieu compare l'âme qu'elle

fluit, intellige flumina, quibus irascitur Dominus. Animas vero eorum qui circumferuntur omni vento doctrinæ, et semper malitia fluctuant, et salsis gurgitibus obruuntur, animadvertit mare super quod impetus Domini fit, ut sentiat ejus adventum, et sciat quibus terminis et obice concludatur, et audiat : « In te conterentur fluctus tui. » Quod si bona sunt flumina et bonum mare, lavatur in illis Jesus, et Ecclesiam suam super hujuscemodi mare collocat.

Post hæc sequitur : « Qui ascendens super equos tuos, et equitatio tua salus. » Quæro equos super quos ascendat Dominus, et puto non esse alios nisi sanctorum animas, super quas ascendit sermo divinus, ut et ipsas salvet, et alios per eas. Ponamus eorum exemplum. Sponsus loquitur in Cantico canticorum : « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, proxima mea. » *Cant.* i, 8. Non quod Christus Ecclesiam, vel sermo Dei animam quam sponsam suam vocat, quadrigis comparet Pharaonis ; sed quod omnis anima quamvis sancta sit atque perfecta, ad Deum comparata, quasi currus Pharaonis sit et jumentum. Unde et Moyses loquitur ad Domi-

appelle son épouse aux attelages de Pharaon ; mais toute âme, bien qu'elle soit sainte et parfaite, est semblable, en comparaison de Dieu, au char et aux chevaux de Pharaon. De là ce que Moïse dit au Seigneur : « Je ne suis qu'un être sans raison ; » *Exod.* iv, 1 ; et David : « Je suis devenu comme une bête en votre présence. » *Psal.* lxxii, 23. Ce n'est pas que l'un ou l'autre soit réellement une bête sans raison ; il ne l'est qu'en comparaison de Dieu. A ces chevaux de Dieu sont opposés ceux que possède Pharaon, et dont il est dit : « Dieu a renversé dans la mer le cheval et son cavalier. » *Exod.* xv, 1. De tels chevaux mènent, non pas au salut, mais à la perte. Cherchons encore d'autres chevaux sur lesquels monte le Seigneur. Dans le quatrième livre des Rois, nous lisons que le serviteur d'Elisée, s'étant levé le matin et étant sorti, vit une armée et des chevaux, et des chars qui entouraient les murs de la ville ; *IV Reg.* vi ; et après que les prières du Prophète eurent obtenu que ses yeux fussent ouverts : « Il regarda, » continue le livre, « et c'était une montagne couverte de chevaux et de chars de feu tout autour d'Elisée. » Prenons-y bien garde, le serviteur voit des chevaux et des chars, et il n'y a personne sur aucun de ces chevaux et de ces chars, bien qu'ils soient innombrables ; celui qui tenait les rênes de ces chevaux et les dirigeait, c'est celui que le Psalmiste chante en ces termes : « Vous qui êtes assis sur les Chérubins, manifestez-vous. » *Psal.* lxxix, 2. C'est par de tels

chevaux et dans un tel char qu'Elie fut ravi au ciel. *IV Reg.* ii. Pour ceux qui voudraient apprendre dans Zacharie ce que sont les chevaux roux, les noirs, les marquetés et les blancs, qui sortent des myrtes plantés en un lieu bas et profond, ils en trouveront l'explication dans les commentaires sur Zacharie même, *Zach.* i, si Dieu me prête vie assez longtemps pour les faire. Jean vit aussi des chevaux blancs avec leurs cavaliers ; *Apoc.* vi ; ceux-ci étaient, je pense, les âmes des saints, et les chevaux blancs étaient leurs corps ressuscitant dans la gloire. Mais quiconque est pécheur, comme je le suis, est assis sur un cheval noir, et c'est de lui qu'il est dit : « Ceux qui étaient montés sur des chevaux ont été frappés d'un profond assoupissement. » *Psal.* lxxv, 7. Au sujet des chevaux de cette sorte, l'Écriture dit : « Le cheval trompe celui qui en attend son salut ; » *Psal.* xxxii, 17 ; car la chair est en révolte contre l'esprit, et sa sagesse est ennemie de Dieu. Ce langage vise ceux qui aiment le corps et sont assis sur des chevaux noirs. Pour nous, préparons nos âmes pour qu'elles deviennent les chevaux et les chars du Seigneur, qui monta sur Paul, qui monta sur Pierre, et c'est porté sur des chars de cette sorte qu'il a parcouru tout l'univers. De là, tendant son arc et lançant ses flèches, il a renversé de fond en comble, détruit et anéanti les sceptres, c'est-à-dire les royaumes contre lesquels Jérémie fut envoyé, *Jérém.* xviii, et il a mis fin au règne du péché sur notre

num : « Ego autem sum ἄλογος, » id est, « irrationalis ; » *Exod.* iv, 10 ; et David : « Ut jumentum factus sum apud te. » *Psal.* lxxii, 27. Non quod absolute jumentum sit ; sed quod apud Deum jumentum sit. His equis illi contrarii sunt quos habet Pharaon, et de quibus dicitur : « Equum et ascensorem projecit in mare ; » *Exod.* xv, 1 ; hujuscemodi equitatio non salus est, sed perditio. Quæramus et alios equos, quibus ascendit Dominus : in quarto Regnorum libro legimus, surrexisse mane ministrum Elisæi, et cgressum vidisse exercitum ambientem civitatis muros, et equos et currus. *IV Reg.* vi. Et postquam ad preces prophetæ aperti sunt oculi ejus : « Aspexit, inquit, et ecce mons plenus equis et quadrigæ igneæ in circuitu Elisæi. » Diligenter attende quod equi videantur et currus, et tamen in tantis millibus equorum et currum nullus ascensor. Horum equorum ille erat auriga et ille rector de quo Psalmista canit : « Qui sedes super Cherubim ostendere. » *Psal.* lxxix, 2. Talibus equis talique curru et Elias raptus ad cælum est. *IV Reg.* ii. Si quis autem de Zacharia vult discere qui sint equi rufi, et qui nigri, et qui varii, et qui albi egredientes de myrtetis, et de mon-

tibus in profundo positus, sive, ut in Septuaginta scriptum est, « æreis, » in ipso propheta, *Zach.* i, si Dominus vitæ spatium dederit, conabimur explanare. Vidit et Joannes equos candidos, et sessores eorum : *Apoc.* vi : e quibus corpora in gloria resurgentium puto esse equos candidos ; sessores autem sanctorum animas. Si quis vero peccator est, et mei similis, sedebit in equo nigro, et dicitur de eo : « Dormitaverunt omnes, qui ascenderunt equos. » *Psal.* lxxv, 7. De talibus equis scriptum est : « Fallax equus ad salutem ; » *Psal.* xxxii, 17 ; caro enim concupiscit adversus spiritum, et sapientia ejus inimica est Deo. Hoc dictum sit de his qui corpora diligunt, et in nigris sedent equis. Nos autem animas nostras in equos et in currus Domini præparemus, qui ascendit in Paulo, ascendit in Petro, et in hujuscemodi curribus equitans, totum lustravit orbem. Intendens quoque arcum sive sagittas suas, sceptrum, id est, regna adversum quæ Jeremias missus est, eradicavit, destruxit et perdidit ; *Jerem.* xviii ; fecitque ut non regnaret peccatum in mortali nostro corpore. Sceptrum autem, id est, regna diaboli, quæ ostendit et Domino, intellige diversa peccata, avaritiam, luxuriam,

corps de mort. Par les sceptres ou royaumes du diable, qui les montra à Notre-Seigneur, il faut entendre les différents péchés : l'avarice, la luxure, la colère, la médisance, les vols, les parjures, contre lesquels la parole de Dieu, montée sur ses chevaux et sur ses chars, dirige les traits terribles de sa foudre, et attend quelquefois à les lancer, afin que celui qui aura été frappé de crainte à la vue de l'arc tendu, ne soit point frappé par les flèches quand elles seront lancées. C'est ainsi qu'il agit « toujours, » selon l'interprétation qu'Aquila a donnée de SELA, au lieu du *diapsalma* des Septante ; car il est toujours porté par ses saints et toujours sous les armes ; il va sur ses chevaux, préparant ses flèches aiguës contre la langue de l'impie, et il se porte de tous côtés pour le salut du monde.

« Vous diviserez les fleuves de la terre. » *Habac.* III, 10. Les Septante : « Les fleuves diviseront la terre. » Le Seigneur ayant suscité son arc pour accomplir les promesses qu'il avait faites avec serment aux tribus, il lui est dit conséquemment : « Vous diviserez les fleuves de la terre, » c'est-à-dire, vous diviserez et vous disperserez les rois de la terre qui combattaient contre votre peuple. Quant à l'interprétation des Septante : « La terre sera divisée par les fleuves, » afin de l'expliquer, posons un exemple, qui nous servira comme d'échelon pour nous élever plus haut. Dans les écrits de ceux qui ont recueilli les événements les plus extraordinaires,

iracundiam, detractionem, furta, perjuria, adversum quæ sermo Dei sedens in equis et in curribus suis intendit fulgoris sui contorta spicula, et interim non emittit, ut qui ad extantum arcum territus fuerit, emissionem non sentiat sagittarum. Et hoc facit « semper, » quod Aquila interpretatus est, pro « diapsalmate. » Semper enim sedet [al. *sedit*] in sauctis suis, semper armatus est. Et acutas sagittas in linguæ eorum præparans equitat, et huc illucque discurrit in orbis salutem.

« Fluvios scindes terræ. » *Habac.* III, 10. LXX : « Fluvii scindetur terra. » Quia suscitavit Dominus arcum suum, ut tribus juramenta redderet quæ locutus est, consequenter dicitur, fluvios scindes terræ, id est, reges terræ adversum populum tuum dimicantes, divides atque disperges. Juxta Septuaginta autem, qui dixerunt : « Fluvii scindetur terra, » primum ponamus exemplum, ut hoc quasi gradu ad altiora veniamus. Legimus in his qui de mirabilibus confecerunt volumina, et qui Olympiadas Græciæ ad nostram usque memoriam perduxerunt, exponentes quid in singulis annis novi accide-

et qui ont prolongé les Olympiades de la Grèce jusqu'à notre époque, en rapportant année par année tout ce qui arrivait de nouveau dans le monde, nous lisons, entre autres choses, que des tremblements de terre ont fait jaillir des fleuves qui n'existaient pas, tandis que d'autres étaient absorbés et disparaissaient dans les entrailles de la terre. C'est que, sans doute, toutes les veines de la terre, de même que celles du corps humain, sont chargées de sang, sont pleines d'eaux cachées, qui les rompent quand la terre est ébranlée, et jaillissent en fleuves. Cela compris, nous comprendrons aussi comment l'âme humaine contient, par sa nature, des eaux et des fleuves qui demeurent cachés et ne coulent pas à cause de notre indolence. Mais lorsque la prédication de la parole de Dieu a secoué l'âme et qu'elle est sortie de son engourdissement, alors les eaux cachées jaillissent et coulent pour la réfection de ceux qui les boivent. C'est, à mon avis, ce que signifient, dans la Genèse, les puits creusés de nouveau par les serviteurs d'Isaac, parce qu'ayant été faits d'abord par Abraham, ils avaient été ensuite comblés de terre par les Philistins. *Genes.* xxvi. Tant qu'Abraham est vivant, les puits qu'il a faits ne sont point fermés ; lui mort et les puits comblés, si les serviteurs les rouvrent, ils sont en contradiction avec les Philistins, et il y a querelle. Mais si Isaac vient lui-même, qu'il creuse un puits et qu'il trouve l'eau, les Philistins sont impuissants à l'empêcher. Qu'on songe

rit in mundo, quod inter cætera terræ motu eruperint flumina, quæ antè non fuerant, et rursum alia absorpta sint, et pessum ierint : quod scilicet omnes terrarum venæ, quasi in humano corpore sanguinem, ita in se habeant latentes aquas, quæ terræ concussionem rumpantur, et manent in flumina. Hoc si intelleximus, videamus animam humanam habere in se naturaliter aquas et fluvios, et per socordiam nostram, eos esse absconditos, et non fluere. Cum autem ad prædicationem sermonis Dei concussa fuerit, et de priori statu mota, tunc erumpere quod latebat, et in refectionem potantium [al. *potantium*] fluere. Hoc ipsum reor et illud significare in Genesi quod fodiantur putei a servis Isaac, quos ab Abraham factos Philisthiim terra obruerant. *Genes.* xxvi. Quamdiu vivit Abraham, putei illius non clauduntur, illo autem mortuo, et puteis obturatis, si servi fodiant, contradicunt Philisthiim, et jurgium est. Si vero ipse veniat Isaac, et fodiat puteum, et inveniat aquam, Philisthiim non valent contradicere. Vide Petrum et Paulum, et de puteis Christi fluvisque non ambiges. Cerne omnes apostolos, et jam non

à Pierre et à Paul, et on n'aura plus aucun doute au sujet des puits et des fleuves de Jésus-Christ. Voyez tous les Apôtres, et vous comprendrez que ce ne sont plus quatre fleuves, mais douze, qui sortent du paradis des Ecritures. Ces fleuves, avant que la terre eût tremblé, étaient cachés, et, comme ils étaient dans les veines de la terre, ils ne pouvaient servir à désaltérer ceux qui avaient soif. Mais après qu'à la venue de Jésus-Christ toute la terre eût été ébranlée, ils jaillirent soudain, et ce fut l'accomplissement de cette parole : « Il a changé les fleuves en un désert, et les pays arrosés d'eau en un lieu sec, et il a rendu la terre qui portait du fruit aussi stérile que celle qui est semée de sel, à cause de la malice de ses habitants. Il a changé les déserts en des étangs, et la terre qui était sans eaux en des eaux courantes ; il y a établi ceux qui étaient affamés, et ils y ont bâti une ville pour y demeurer. » *Psalm. cvir, 33-36*. Car après que le Seigneur fut venu dans le monde, et qu'eût été accompli ce qu'il a dit dans l'Evangile : « Je suis venu dans ce monde pour exercer un jugement, afin que ceux qui ne voyaient pas voient, et que ceux qui voyaient deviennent aveugles, » *Joan. ix, 39*, la terre d'Israël, d'où jaillissaient auparavant des fleuves qui arrosaient tout le peuple de la Judée, tomba dans la sécheresse et toutes ses sources furent fermées ; le monde, au contraire, auparavant désert et stérile, parce qu'il n'avait pas les eaux de la prédication du Seigneur, fut changé en

étangs, et il eut autant de sources qu'il avait de docteurs. Et il ne leur suffit pas, à ces fleuves et à ces sources, d'arroser les peuples de l'univers : rassemblant dans chaque province, en un seul peuple, ceux qui avaient faim et soif de la parole de Dieu, ils ont élevé l'Eglise, qui est appelée la ville digne d'être habitée et que le cours d'un fleuve remplit de joie.

« Les montagnes vous ont vu et elles ont été saisies de douleur, les grandes eaux se sont écoulées, l'abîme a fait retentir sa voix, la hauteur a élevé ses mains, le soleil et la lumière se sont arrêtés dans le lieu de leur demeure ; ils ont poursuivi leur course à la lueur de vos flèches, à l'éclat foudroyant de votre lance. Vous avez foulé aux pieds la terre dans votre colère, vous avez épouventé les nations dans votre fureur. Vous êtes sorti pour sauver votre peuple, pour le sauver par votre Christ ; vous avez frappé le chef de la famille de l'impie, vous avez mis à nu jusqu'au fond le fondement de sa maison. Toujours. » *Habac. iii, 11 et seqq.* Je donne ma traduction isolée ; mais, après avoir donné la suite du sens d'après cette version, c'est-à-dire d'après l'hébreu, je commenterai ensuite la traduction des Septante par fragments. Les montagnes vous ont vu, ô Dieu, et elles ont été frappées de douleur ; c'est-à-dire, les royaumes superbes, les puissances orgueilleuses de ce monde, les quatre quadriges que Zacharie vit sortir des montagnes d'airain, vont ont vu, et ils ont frémi. « Le gonffre des eaux est passé, »

quatuor flumina, sed duodecim fluvios intelliges exire de paradiso Scripturarum. Isti fluvii antequam terra commoveretur, latebant et cum essent in terræ venis, sitientibus pocula non præbebant. Postquam vero ad adventum Christi orbis et omnis terra concussa est, subito proruperunt, et tunc completum est : « Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim, terram fructiferam in salsuginem, a malitia habitantium in ea. » *Psalm. cvir, 33, 34*. « Posuit desertum in paludes aquarum, et terram sine aqua in fontes aquarum ; et habitare fecit ibi esurientes, et constituerunt civitatem ad habitandum. » Postquam enim Dominus venit in mundum, et completum est illud quod dixit in Evangelio : « In iudicium ego in mundum istum veni ut qui non videbant, viderent, et qui videbant, cæci fierent, » *Joan. ix, 39*, tunc terra Israel, de qua fluvii ante manabant et irrigabant universum Judææ populum, aruit, et fontes illius obturati sunt ; universus autem orbis qui erat desertus et sterilis, et aquas prædicationis Dominicæ non habebat, versus est in paludes aquarum, et quot doctores emisit, tot habuit et fontes. Nec sufficit eis, fontibus videlicet atque fluminibus,